
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 145 DEL 12/11/2019  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z1728B4A02 - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTI 
ANTIGELO SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO NOVEMBRE 2019 - 30 
APRILE 2020. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 145 DEL 12/11/2019 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z1728B4A02 - SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTI ANTIGELO SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO NOVEMBRE 2019 - 30 APRILE 2020. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 
Premesso che: 
 
- con determina dell’Ufficio Tecnico Ambientale n. 73 del 07/06/2019 è stato determinato di 
procedere ad appaltare il servizio sgombero neve e trattamenti antigelo sulle aree 
pubbliche di circolazione per il periodo 01/10/2019 – 30/09/2022 affidando il servizio 
mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, da espletare 
attraverso il MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da Consip 
S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), con almeno n. 2 operatori 
presenti nell’iniziativa del Me.Pa. “Servizi di pulizia delle strade e servizi invernali” – 
Categoria: servizi di sgombero neve CPV 90620000-9 e servizi di lotta contro il gelo CPV 
90630000-2 che includono tutte le attività necessarie per poter conseguire i fini indicati in 
premessa, individuando le ditte da invitare mediante manifestazioni di interesse; 
 
- in data 07/06/2019 è stato pubblicato avviso di indagine di mercato prot. n. 7040 per 
affidamento del servizio di sgombero neve e trattamenti antigelo nel territorio comunale 
per il periodo 01 ottobre 2019 – 30 settembre 2022, a cui hanno manifestato interesse a 
partecipare n. 2 ditte presenti nell’iniziativa del Me.Pa. “Servizi di pulizia delle strade e 
servizi invernali”; 
 
 - con RDO n. 2336399, le n.2 ditte suddette sono state invitate a far pervenire offerta 
mediante la procedura del Mepa, entro le ore 10,00 dell’11/07/2019; 
 
- nel termine stabilito non è pervenuta nessuna offerta tra le ditte che hanno chiesto di 
partecipare alla procedura e dunque la gara è andata deserta; 
 
- con determina ufficio tecnico ambientale n. 127 del 07/10/2019 è stato determinato di 
attivare una nuova procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) D.Lgs. 50/2016, con una ditta presente nell’iniziativa del Me.Pa. “Servizi di pulizia 
delle strade e servizi invernali” e che sia disponibile ad eseguire il servizio di cui 
all’oggetto; 
 
- con RDO n. 2408546, la ditta suddetta è stata invitata a far pervenire offerta mediante la 
procedura del Mepa, entro le ore 8,00 del 21/10/2019; 
 
- nel termine stabilito non è stata presentata offerta e dunque la gara è andata deserta; 
 
Preso atto della necessità di dover garantire il servizio di cui all’oggetto, in quanto 
indispensabile per la sicurezza stradale cittadina durante la stagione invernale; 
 
In seguito ad indagine di mercato tra le ditte operanti sul territorio è stata individuata la 
ditta Andreoli Abramo di Varallo Pombia, in possesso di adeguata attrezzatura per lo 
sgombero neve e per i trattamenti antigelo che, contattata, ha dato disponibilità ad 
eseguire il servizio di cui all’oggetto per la stagione invernale 2019-2020; 
 
Ritenuto pertanto, al fine di garantire il servizio di cui all’oggetto, di dover procedere ad 
una nuova procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 



D.Lgs. 50/2016, con la ditta Andreoli Abramo – Via Vivaldi, 7 - 28040 Varallo Pombia (NO) 
presente nell’iniziativa del Me.Pa. “Servizi di pulizia delle strade e servizi invernali”; 
 
Preso atto che l'importo complessivo dell'appalto, data la particolare natura, non può 
essere stabilito preventivamente, in quanto la cifra, calcolata a misura sulle singole voci di 
prezzo, varia in base alle condizioni climatiche più o meno avverse; 
 
Ritenuto pertanto di determinare l’importo presunto dell’appalto prendendo come valori 
annuali indicativi di riferimento delle singoli voci, quelli massimi registrati nelle tre annualità 
passate; 
 
Vista la determinazione dell’Ufficio Tecnico Ambientale n. 73 del 07/06/2019, dalla quale 
risulta un importo complessivo del servizio in oggetto, per il periodo triennio 01.10.2019 – 
30.09.2022, stimato in Euro 37.038,91 iva esclusa; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto per una stagione 
invernale, da  novembre 2019 al 30 aprile 2020 e dunque di stimare un importo 
complessivo pari ad un terzo di quello stimato con determina ufficio tecnico ambientale n. 
73/2019 e dunque pari ad Euro 12.346,30 iva esclusa; 
 
Visto il capitolato speciale d'appalto (allegato 1 alla presente) e l’elenco prezzi (allegato 2 
alla presente) inerente l'affidamento del servizio di sgombero neve e trattamenti antigelo 
sulle strade ed aree comunali per il periodo suddetto;  
 
Preso atto che, per l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto, l’importo complessivo da 
prevedere per l’intera durata risulta pari ad Euro 15.309,42 così suddiviso: 
 

a) somme per esecuzione servizio triennale stimato  €    12.346,30 
b) somme per IVA sul servizio (22%)    €      2.716,19 
c) Incentivo funzioni tecniche   ( 2% di a)    €         246,93 
 
d) Sommano        €    15.309,42  

 
Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad Euro 40.000,00 e pertanto è 
possibile procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
D.Lgs. 50/2016, garantendo il principio di rotazione; 
 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione vigente che prevede la possibilità 
per importi da Euro 5.000,00 ad Euro 40.000,00 di procedere, ai sensi del comma 2 
dell’art. 36 ndel D.Lgs. 50/2016 dando adeguata motivazione della scelta del contraente  
nella determina a contrarre/atto di affidamento, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di n. 2 o più operatori economici 
 
Preso atto comunque che, al fine di garantire una certa concorrenzialità nell’offerta, nella 
procedura di gara già espletata si è proceduto alla consultazione di tutti gli operatori 
economici  che hanno chiesto di partecipare in seguito ad avviso pubblico, ma che gli 
stessi non hanno presentato offerta; 
 
Ritenuto dunque di poter procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, interpellando anche una sola ditta disponibile ad 
eseguire il servizio; 
 



Vista la procedura di RDO n. 2437065 attivata con la ditta Andreoli Abramo – Via Vivaldi, 7 
- 28040 Varallo Pombia (NO)  attraverso il Me.Pa., così come indicata nell’allegato 3 alla 
presente determina; 
 
Considerato che nei tempi previsti dalla RDO, è stata presentata attraverso il Me.Pa. 
l’offerta della ditta Andreoli Abramo, così come riassunto negli allegati 4 e 5 alla presente 
determina e che pertanto la stessa ditta risulta aggiudicataria con i seguenti importi: 
 
Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo con 

potenza minima 100 cv, attrezzata con lama raschiante larghezza 

minima cm. 250 Euro/ora 100,00

Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo con 

potenza minima 90 cv, attrezzato con spargisale da almeno 0,25 mc di 

capacità, escluso fornitura di sale e/o sabbia fornito dalla Stazione 

Appaltante Euro/ora 50,00

Indennità stagionale per reperibilità e disponibilità automezzi attrezzati 

con lama spartineve o spargisale Euro/automezzo 700,00

 
 
Ritenuto di poter affidare alla ditta Andreoli Abramo – Via Vivaldi, 7 - 28040 Varallo 
Pombia (NO) – c.f. NDRBRM73T22I819M – P.I. 02224710034, il servizio in oggetto per la 
stagione invernale 2019/2020; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z1728B4A02; 
 
Visto il bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2020; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di 
RDO n. 2437065 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’appalto del servizio di sgombero 
neve e trattamenti antigelo nel territorio comunale per il periodo novembre 2019 – 
30.04.2020:  
 

 Allegato ‘1’: capitolato speciale d’appalto; 
 Allegato ‘2’: elenco prezzi 
 Allegato ‘3’: dati generali della procedura RDO; 
 Allegato ‘4’: offerta economica ditta Andreoli Abramo; 
 Allegato ‘5’: riepilogo esame offerte; 

 
- di affidare alla ditta Andreoli Abramo – Via Vivaldi, 7 - 28040 Varallo Pombia (NO) – c.f. 
NDRBRM73T22I819M – P.I. 02224710034, offerente nella RDO di cui sopra, il servizio di 
sgombero neve e trattamenti antigelo nel territorio comunale per il periodo novembre 2019 
– 30.04.2020, ai seguenti importi unitari: 



Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo con 

potenza minima 100 cv, attrezzata con lama raschiante larghezza 

minima cm. 250 Euro/ora 100,00

Nolo con operatore di pala meccanica gommata o trattore agricolo con 

potenza minima 90 cv, attrezzato con spargisale da almeno 0,25 mc di 

capacità, escluso fornitura di sale e/o sabbia fornito dalla Stazione 

Appaltante Euro/ora 50,00

Indennità stagionale per reperibilità e disponibilità automezzi attrezzati 

con lama spartineve o spargisale Euro/automezzo 700,00  
 
-  di impegnare per il suddetto servizio, sulla base del quadro economico e delle quantità 

stimate ed indicate in premessa, per il periodo novembre 2019 – 30.04.2020, l’importo 
di Euro 15.309,42 così suddiviso: 
 Euro 4.309,42 al cap. 2780/2/1 cod. 1.08.01.03 del bilancio di previsione 2019; 
 Euro 11.000,00 al cap. 2780/2/1 cod. 1.08.01.03 del bilancio pluriennale 2020; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z1728B4A02; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di previsione 
2019 e pluriennale 2020; 
 
b) la comunicazione alla ditta Andreoli Abramo – Via Vivaldi, 7 - 28040 Varallo Pombia 
(NO) dell’avvenuta registrazione dell’ impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


